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1. Cíl práce

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je postihnout jednotlivé

aspekty, které mají vliv na ekonomiku zubní praxe. Hlavním cílem je

vysvětlit, jakým způsobem se tvoří ceny v prostředí stomatologie, čím je

třeba se řídit a zejména vysvětlit význam cen pro zubní ordinaci.

Cílem praktické části mé bakalářské práce je zjistit, jaký přístup volí

samotní zubní lékaři vzhledem k cenotvorbě ve vlastní ordinaci, jakým

způsobem ceny kalkulují, jestli si kalkulace zpracovávají sami, nebo dávají

přednost zpracování od specializované firmy. V praktické části bude ukázána

vzorová kalkulace.
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2. Úvod

Téma mé bakalářské práce se mi zdá velmi zajímavé z více důvodů.

Možná to není příliš přitažlivé téma, ale to neznamená, že by nebylo důležité.

Proto si myslím, že je podstatné mu věnovat patřičnou pozornost. Také

se domnívám, že mi pochopení tohoto tématu může pomoci v mé možné

budoucí praxi, protože provozování soukromé stomatologické praxe je

závislé na penězích, stejně jako každé jiné podnikání. Proto bych se v této

práci ráda zaměřila na jednotlivá hlediska, která jsou důležitá pro tvorbu cen

ve stomatologii a současně tedy i pro celou ekonomiku zubní ordinace.

Cenové kalkulace velmi zásadně ovlivňují celé fungování

stomatologické praxe, přesto to však není téma, o kterém by se ve velké míře

hovořilo. Správné kalkulace mohou lékaři zajistit ekonomickou prosperitu

a tedy i možnost investovat do nového moderního vybavení nebo do dalšího

vzdělávání lékaře i jeho zaměstnanců. Mnohokrát jsem slyšela názory

lidí, že zubní lékaři si za své výkony účtují nesmyslné ceny, na první pohled se

to tak může zdát, ale skutečnost může být často jiná. Chápu, že pacienti mají

mnoho svých vlastních starostí, a možná po nich ani nemůžeme

chtít, aby toto téma úplně pochopili. Ale myslím si, že je důležité na to

upozorňovat a vysvětlovat.

V naší zemi je zajištěno proplácení zdravotní péče zdravotními

pojišťovnami, avšak v oblasti stomatologie jsou výkony lékařů často

podhodnocené a nevycházejí z reálných nákladů, navíc některé protetické

výrobky nejsou plně hrazené pojišťovnami. Proto si pacienti

za stomatologické ošetření musí často doplácet, pokud chtějí, aby jim byla

poskytnuta nadstandardní péče. Zároveň pokud má zubní lékař vlastní

stomatologickou praxi, tak je také podnikatelem. A podnikáním se dle zákona

č. 513/1991 Sb. rozumí „soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku.‘‘
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3. Teoretická část

3.1. Vymezení pojmů

Pro pochopení fungování ekonomiky v oblasti stomatologie je nutné

vysvětlit si, čím se zabývá samotná ekonomika. Ekonomika je vědní disciplína

zkoumající hospodářskou činnost v určitém sektoru (Fialová a Fiala, 2006).

Tímto sektorem může být právě například zdravotnictví, jehož součástí je

i obor stomatologie.

Mezi činitele ekonomiky zdravotnictví patří zdravotnický

systém, zdravotnické služby a poskytovatelé zdravotnických služeb, lidské

zdraví však může ovlivňovat řada dalších faktorů, které ekonomika

zdravotnictví nepostihuje (Barták, 2010).

Dalším důležitým pojmem je také ekonomika zdraví. Na rozdíl

od ekonomiky zdravotnictví je ekonomika zdraví vymezena šířeji. Zahrnuje

mnoho dalších vlivů – např. zdravý životní styl, příjem, vzdělání, bydlení

či rodinný stav. Tyto činitelé ovlivňují zdraví lidí často více než systém

zdravotnických služeb (Barták, 2010). Dle Světové zdravotnické organizace je

zdraví stavem úplné fyzické, psychické a sociální pohody a ne pouze absence

nemoci či vady (WHO, 2014).

3.2. Historie financování zdravotnictví

Se samotným rozvojem medicíny postupně docházelo ke vzniku

celkového řešení financování zdravotní péče. Vůbec nejstarší způsob

financování fungoval pomocí přímých úhrad, kdy pacient přímo platil

za zdravotní péči, která mu byla poskytnuta. Jedná se tedy o velmi

jednoduchý způsob, dnes se však již prakticky nevyskytuje vzhledem

k vysoké finanční zátěži. Jako řešení se tak nabízelo zavedení pojištění

(Ondrová, 2013).

Už ve středověku vzniklo sociální zdravotní pojištění, a to v rámci

zajišťovacích cechovních spolků (Němec, 2008). Úhrada zubní péče však

do tohoto pojištění nebyla zahrnuta (Paichl, 2000). Následně v 19. století

s rozvojem průmyslové výroby a tedy i s přírůstkem sociálně slabé dělnické
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třídy došlo k zavedení příspěvkových fondů. V začátcích bylo nejdůležitější

nemocenské pojištění, ale postupně se začalo využívat i zdravotní pojištění

pro krytí výdajů na zdravotní péči (Němec, 2008). Pojištěné osoby získaly

v době nemoci podporu ve výši 60 % denní mzdy a také měly po určitou dobu

přístup k bezplatné lékařské ambulantní péči, popřípadě i nemocničnímu

ošetření. Ambulantní péče hrazená zdravotní pojišťovnou obsahovala i zubní

ošetření. Finanční podpora byla poskytována od čtvrtého dne nemoci

a vyplácena byla po dobu maximálně dvaceti týdnů (Paichl, 2000).

V roce 1849 v Prusku bylo spuštěno první povinné zdravotní

pojištění, které bylo určeno pro horníky. Pod tímto vlivem začalo v Německu

vznikat mnoho podnikových i místních nemocenských pojišťoven a v roce

1881 vydal německý císař Vilém II. dokument o sociálním pojištění. Tento

dokument dal vzniknout zákonu o povinném zdravotním pojištění

pro zaměstnané dělníky, který byl schválen roku 1883. Příspěvky na toto

zdravotní pojištění byly placeny z jedné třetiny zaměstnanci a ze dvou třetin

zaměstnavateli. Pojištění zaměstnanci zajišťovalo ošetření u lékaře

zdarma, léky a od třetího dne nemoci také nárok na nemocenské dávky

(Němec, 2008).

Podobný zákon byl v roce 1886 přijat také v Rakousku-Uhersku,

vztahoval se na všechny zaměstnance a také na živnostníky. Následující rok

vznikl zákon o úrazovém pojištění. Takový vývoj nastal i v mnoha dalších

evropských zemích (Němec, 2008). V polovině 20. století byl v některých

západoevropských státech (Velká Británie, Dánsko, Itálie) systém

statutárního pojištění převeden na národní zdravotní službu. Tento převod

zajistil rozšíření pojištění na celou populaci a také rovnocennost v přístupu

ke zdravotní péči. V jiných zemích (Belgie, Francie) byl systém statutárního

pojištění ponechán a rozšířen na celou populaci (Němec, 2008).

Na území dnešní České republiky vzniklo nemocenské pojištění

až v období první republiky. Jednalo se o pojištění zaměstnanců v případě

nemoci, invalidity či stáří (Shorná, 2015). V této době se u nás vyskytovalo

zhruba tři sta zdravotních pojišťoven (Eim, 2008).
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S nástupem socialismu v roce 1948 došlo ke sjednocení

nemocenského pojištění do jednoho povinného systému. Tento systém

zaštiťovala ústřední národní pojišťovna spolu s okresními národními

pojišťovnami. Ambulantní péči zajišťovali zejména lékaři, kteří vlastnili

soukromou praxi. Nepojištění pacienti byli ošetřeni a léčeni na základě přímé

platby. Jednotlivé nemocnice a léčebné ústavy byly zestátněny, stejně tak

zdravotnický průmysl a distribuce léčiv. V roce 1951 byl uveden v platnost

zákon o přebudování národního pojištění a také zákon o jednotné

preventivní a léčebné péči, došlo ke zrušení Ústřední národní pojišťovny.

Nově byly finanční příspěvky poskytovány Ministerstvem zdravotnictví,

které je přidělovalo krajským a okresním národním výborům (Gladkij, 2003).

Po politických změnách v roce 1989 prošel změnou i zdravotnický

systém. Vznikl nový model založený na všeobecném zdravotním

pojištění, ve kterém měly hlavní zodpovědnost za zdravotní péči zdravotní

pojišťovny. Až do roku 1990 byla všechna zdravotnická zařízení státní.


[…]


00908 Akutní ošetření a vyšetření neregistrovaného pojištěnce –

v rámci pohotovostní služby

310 Kč

00909 Klinické stomatologické vyšetření 410 Kč

00910 Zhotovení intraorálního rentgenového snímku 70 Kč

00911 Zhotovení extraorálního rentgenového snímku 225 Kč

00912 Náplň slinné žlázy kontrastní látkou 581 Kč

00913 Zhotovení ortopantomogramu 275 Kč

00914 Vyhodnocení ortopantomogramu 70 Kč

00915 Zhotovení telerentgenového snímku lbi 270 Kč

00916 Anestézie na foramen mandibulae a infraorbitale 105 Kč

00917 Anestézie infiltrační 85 Kč

00918 Ošetření zubního kazu u dětí do 15 let, u těhotných a kojících

žen – stálý zub

495 Kč

00920 Ošetření zubního kazu – stálý zub – fotokompozitní výplň 350 Kč

00921 Ošetření zubního kazu – stálý zub 270 Kč

00922 Ošetření zubního kazu – dočasný zub 390 Kč
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00923 Konzervativní léčba komplikací zubního kazu – stálý zub 181 Kč

00924 Konzervativní léčba komplikací zubního kazu – dočasný zub 176 Kč

00925 Konzervativní léčba komplikací zubního kazu II. – stálý zub 265 Kč

00931 Komplexní léčba chronických onemocnění parodontu 700 Kč

00932 Léčba chronických onemocnění parodontu 243 Kč

00933 Chirurgická léčba onemocnění parodontu malého rozsahu 420 Kč

00934 Chirurgická léčba parodontu velkého rozsahu 1 000 Kč

00935 Subgingivální ošetření 84 Kč

00936 Odebrání a zajištění přenosu transplantátu 600 Kč

00937 Artikulace chrupu 433 Kč

00938 Přechodné dlahy ke stabilizaci zubů s oslabeným parodontem 44 Kč

00940 Komplexní vyšetření a návrh léčby onemocnění ústní sliznice 700 Kč

00941 Kontrolní vyšetření a léčba onemocnění ústní sliznice 300 Kč

00943 Měření galvanických proudů 88 Kč

00945 Cílené vyšetření 30 Kč

00946 Opakované komplexní vyšetření a ošetření registrovaného

pojištěnce – preventivní prohlídka I

376 Kč

00947 Péče o registrovaného pojištěnce nad 18 let věku I 263 Kč

00948 Zajištění suturou v rámci výkonu extrakce 105 Kč

00949 Extrakce dočasného zubu 87 Kč

00950 Extrakce stálého zubu 190 Kč

00951 Chirurgie tvrdých tkání dutiny ústní malého rozsahu 525 Kč

00952 Chirurgie tvrdých tkání dutiny ústní velkého rozsahu 1 155 Kč

00953 Chirurgické ošetřování retence zubů 630 Kč

00954 Konzervačně-chirurgická léčba komplikací zubního kazu 420 Kč

00955 Chirurgie měkkých tkání dutiny ústní a jejího okolí malého

rozsahu

420 Kč

00956 Chirurgie měkkých tkání dutiny ústní a jejího okolí velkého

rozsahu

900 Kč

00957 Traumatologie tvrdých tkání dutiny ústní malého rozsahu 420 Kč

00958 Traumatologie tvrdých tkání dutiny ústní velkého rozsahu 750 Kč
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00959 Intraorální incize 105 Kč

00960 Zevní incize 600 Kč

00961 Ošetření komplikací chirurgických výkonů v dutině ústní 45 Kč

00962 Konzervativní léčba temporomandibulárních poruch 300 Kč

00963 Injekce i. m., i. v., i. d., s. c. 53 Kč

00965 Čas zubního lékaře strávený dopravou za imobilním

pojištěncem

210 Kč

00966 Signální výkon – informace o vydání Rozhodnutí o dočasné

pracovní neschopnosti nebo Rozhodnutí o potřebě ošetřování

(péče)

5 Kč

00967 Signální výkon – informace o vydání Rozhodnutí o ukončení

dočasné pracovní neschopnosti nebo Rozhodnutí o ukončení

potřeby ošetřování (péče)

5 Kč

00968 Stomatochirurgické vyšetření a ošetření neregistrovaného

pojištěnce PZL – stomatochirurgem

1 000 Kč

00970 Sejmutí fixní náhrady – za každou pilířovou konstrukci 91 Kč

00971 Provizorní ochranná korunka 69 Kč

00973 Oprava nebo úprava snímatelné náhrady v ordinaci 39 Kč

00974 Odevzdání stomatologického výrobku 0 Kč

00981 Diagnostika ortodontických anomálií 600 Kč

00982 Zahájení léčby ortodontických anomálií fixním ortodontickým

aparátem na jeden zubní oblouk

1 300 Kč

00983 Kontrola léčby ortodontických anomálií s použitím fixního

ortodontického aparátu

800 Kč

00984 Kontrola léčby ortodontických anomálií jinými postupy než

s použitím fixního ortodontického aparátu

210 Kč

00985 Ukončení léčby ortodontických anomálií s použitím fixního

ortodontického aparátu

700 Kč

00986 Kontrola ve fázi retence nebo aktivní sledování ve fázi růstu a

vývoje

220 Kč

00987 Stanovení fáze růstu 53 Kč
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00988 Analýza telerentgenového snímku lbi 116 Kč

00989 Analýza ortodontických modelů 315 Kč

00990 Diagnostická přestavba ortodontického modelu 473 Kč

00991 Nasazení prefabrikovaného intraorálního oblouku 173 Kč

00992 Nasazení extraorálního tahu nebo obličejové masky 210 Kč

00993 Navázání parciálního oblouku 300 Kč

00994 Zahájení léčby ortodontických anomálií malým fixním

ortodontickým aparátem na jeden zubní oblouk

900 Kč
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Příloha č. 3 – Dotazník pro zubní lékaře (Formuláře Google)
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