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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce
4

Kalkulace cen ve stomatologické praxi je jistě velmi důležitá a aktuální, ze zákona plyne, že i
povinná.
Práce je velmi pečlivě zpracována a počet respondentů, účastnících se šetření, je velmi vysoký. Z
toho plyne i zájem o příslušné šetření, byť v anonymní podobě.
Zpracování údajů muselo být poměrně namáhavé.
Originalita práce plyne z vytvoření fiktivní kalkulace cen ve fiktivní ordinaci s originálním ziskem již po
prvním roce práce.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů 4

Práce je přehledně, důsledně a podrobně zpracována.

Téma je zpracováno na podkladě rozsáhlého seznamu zdrojů tuzemské i zahraniční literatury.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Otázka kalkulace cen je individuální záležitostí každé samostatné privátní praxe.

Oceňuji uchopení problematiky kalkulace cen a vytvoření fiktivního ceníku pro smyšlenou praxi.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava
práce, dodržení publikační normy 4

Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá.
Publikační norma je dodržena.
Grafická úprava práce je velmi kvalitní.
Počet stran (79) odpovídá normě.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Co je to kalkulační jednice?

Co je to kapitační platba?

Co je to určitá hranice počtu registrovaných pacientů (pojištěnců)?

Jaký je vzorec výpočtu minutových nákladů?

Hodnocení celkem: Doporučuji

Práci doporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v jedné položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka